
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.gov.it 

 

Genova, data segnatura 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO 

 

 

 

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 18 giugno 1998 

e le sue successive modifiche ed integrazioni, “Regolamento recante 

norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e 

per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti a 

norma dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO 

 

 

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999, 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO 

 

 

 

 

L’art. 6, comma 20 del decreto-legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito 

con legge n. 135 del 7 agosto 2012, che modifica il l’ultimo periodo 

dell’art. 1, comma 616 della legge n. 296 del 27 dicembre 2016 così 

prevedendo “A decorrere dal 2013 gli ambiti territoriali scolastici 

sono limitati nel numero a non più di 2.000 e comunque composti da 

almeno quattro istituzioni”; 

 

VISTO 

 

 

 

il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO 

 

 

 

 

In particolare, l’art. 50 del citato decreto interministeriale n. 129/2018 

rubricato “Ambiti Territoriali di Revisione” che prevede che “Ciascun 

Ufficio scolastico regionale […] aggrega le istituzioni scolastiche del 

territorio di propria competenza in ambiti territoriali di revisione, 

tenendo conto dei piani di organizzazione della rete scolastica 

approvati nella Regione”; 

 

  



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

VISTE 

 

 

 

Le Deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 19 

del 30 settembre 2024, avente ad oggetto: Piano di dimensionamento 

della rete scolastica e piano dell'offerta formativa 2025/2026. 

modifiche alle deliberazioni del consiglio regionale assemblea 

legislativa della Liguria 28 novembre 2023, n. 23 e 30 gennaio 2024, 

n. 5; 

 

VISTO 

 

 

Il D.D.G. prot. n. 2904 del 20 novembre 2024 con il quale lo scrivente 

ufficio ha dato esecuzione alle predette deliberazioni regionali; 

 

ATTESA 

 

 

La necessità di ridisegnare, ai sensi di quanto sopra premesso, l’assetto 

degli ambiti territoriali di revisione dei Revisori dei Conti della 

Regione Liguria 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per effetto di quanto indicato nelle premesse tutte che precedono, di modificare gli ambiti territoriale di 

revisione nei quali sono inserite le istituzioni scolastiche della Regione Liguria, ai fini del controllo 

amministrativo e contabile da parte dei Revisori dei Conti come da documento allegato che forma parte 

integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

È fatto onere alle scuole capofila di notificare il presente provvedimento e il relativo allegato che ne forma 

parte integrante e sostanziale e che entrerà in vigore a far data dal 1° settembre 2025 ai Revisori dei Conti 

attualmente in carica, dandone contestuale informazione allo scrivente Ufficio. 

Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso al M.E.F. e al M.I.M per quanto di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti 

 


		2025-09-03T13:00:03+0200
	Antimo Ponticiello


		2025-09-03T14:34:05+0200
	protocollo




